科 学 技 术 局 文 件

钦科发 匚⒛⒛〕13号

关于开展⒛⒛ 年度钦州市科学研究与技术开

发计划课题申报工作的通知

各县区科技管理部门,各有关单位 :

.为 了做好 ⒛20年度钦州市科学研究与技术开发计划课题申

报工作,根据部门预算编制要求和钦州市科学研究与技术开发计

划项目管理的有关规定,现将 《2Ⅱ0年度钦州市科学研究与技术

开发计划课题申报指南》(可登陆 httpW珀。qinzhou。 gov。 cn/公告栏

下载 )印发给你们。请你们按照申报指南的要求,做好本地区、

本单位的课题组织申报工作,并于⒛20年 5月 25日 99日 期间

将课题申报材料报送钦州市民服务中心市行政审批局社会事务服

务综合窗口37-38号 (疫情期间请合理安排时间),逾期不作为

⒛20年度课题受理。在工作中遇到问题,请及时反馈我们,以便

及时沟通解决,确保 ⒛⒛ 年度课题申报工作的顺利完成。

附件:⒛⒛ 年度钦州市科学研究与技术开发计划课题

申报指南

ˉ1-

附件

⒛⒛ 年度钦州市科学研究与技术开发计划课题

申报指南

钦州市科学研究与技术开发计划立足于解决我市经济和社会

发展的重大科技问题。为进一步明确市本级科技计划支持的方向

和重点,集成资源,集中力量,攻克一批制约我市经济和社会可

持续发展的共性技术难题,贯彻落实创新驱动发展战略,提高全

市自主创新能力,特制定⒛20年度钦州市科学研究与技术开发经

费支持项目申报指南 (以 下简称指南 )。

-、 编制侬据

(一 )中 共钦州市委、市人民政府年度经济社会发展工作重点。

(二 )钦州市科技创新
“
十三五”

规划。

(三 )面 向社会征集的⒛20年市本级重大技术问题 (需 求 )

建议。

二、编制的基本原则

(一 )围 绕市委、市人民政府年度工作要点,科技支撑经济

社会发展。

(二 )突 出自主创新和成果转化,体现企业创新主体和产学

研相结合、体现发明专利产出。

(三 )充分发挥市场在创新资源配置中的决定性作用和政府

在创新中的引导激励作用。

三、重点支持的领域、范围

-2-

请根据指南中所列的课题方向选题申报。

(一 )企业技术创新引导专项

课题方向⒈ 重大成果转化应用示范

1.主 要研究开发内容:支持获得⒛19年 自治区科学技术奖二

等奖 (含 )以上的企业、高校院所开展科技成果转化及新技术研

究开发。

2.主要考核指标: (1)每个课题实施后须申请发明专利 ⒈2

件; (2)实现销售收入 500万元以上。

3.特殊要求:财政科技经费与自筹经费比例为 1∶3以上。

课题方向⒉ 科技型中小企业成长计划

1.主 要研究开发内容:以组织科技攻关项目的形式,支持参

加第八届中国创新创业大赛广西赛区暨⒛19年广西创新创业大

赛并获得广西区总决赛奖项的企业开展新技术研究开发。

2.主要考核指标: (1)每个课题实施后须申请发明专利 ⒈2

件; (2)实现销售收入⒛0万元以上。

3.特殊要求:财政科技经费与自筹经费比例为 1∶ 3以上。

课题方向3:中小企业创新能力提升

1.主 要研究开发内容:以组织科技攻关项目的形式,引 导和

支持我市中小企业积极开展研究开发活动工作,重 点支持新一代

电子信
`急

、大数据、人工智能、农业植保无人机、荔枝深加工等

方面开展产业技术攻关。

2.主要考核指标: (1)每个课题实施后须申请发明专利 ⒈2

件; (2)实现销售收入⒛0万元以上。

3.特殊要求:(1)财政科技经费与自筹经费比例为 1∶ 3以上;

(2)企业与高校院所产学研合作申报,企业为第一承担单位。

-3-

课题方向⒋ 钦川市高新技术企业培育认定服务体系建设与

示范

1.主 要研究开发内容:为加大我市高新技术企业培育力度 ,

降低高新技术企业前期申报成本,重 点支持科技中介机构服务高

新技术企业申报。

2.主要考核指标: (1)对 5-8家科技型中小企业的高新技

术企业认定费降低 ⒛%-30%收取; (2)对 3-5家小微企业 ,

前期不收费进行高新技术企业认定服务;(3)实施期内高新技术

企业认定申请受理⒛ 家以上,认定通过 15家 以上。

(二 )坭兴陶产业科技创新专项

课题方向⒌ 坭兴陶产业技术攻关及产业化示范

1.主 要研究开发内容:深入实施 《钦州市坭兴陶产业发展三

年行动计划 (2018-2uo年 )》 ,鼓励企业深化与高校院所的合

作,研究开发一批共性基础技术、关键技术和核心技术,提升我

市坭兴陶特色产业产品质量和品牌效益。重点支持企业引进研发

使用机器人和智能化技术,研究开发数字化制造技术。重点支持

坭兴陶元素的中大型景观新产品开发,助力打造
“
中国坭兴陶之

都
”
城市形象,促进坭兴陶产品向高端领域发展。

2.主要考核指标: (1)每个课题要求引进或开发新技术1新

产品1项 以上,申 请发明专利 1件 以上; (2)实现销售收入 100

万元以上。

3.特殊要求: (1)突出企业创新主体地位,企业为第一承担

单位; (2)财政科技经费与自筹经费比例为⒈2以 上。

(三 )社会事业科技创新专项

课题方向⒍ 公共安全技术研究与示范

-4-

主要研究开发内容:支持开展人口计生技术开发应用,消 防

科学研究,防震减灾科学研究,大气、土壤污染防治科学研究 ,

茅尾海海域及重点流域水生态环保研究,节能减排技术研究,食

品安全技术研究,军 民融合技术研究与推广,安全生产技术研究

及信 J惑 化建设,区块链等网络新技术研究与应用,垃圾分类技术

攻关和研究,公共法律服务体系应用技术研发与推广,节水型社

会等方面研究,重 点支持:农业废弃物资源化利用技术研发,高

盐污水处理技术研究,镀锌工业固废物处理技术研究,狂犬病防

控研究,闪 电定位预警平台建设。

(四 )大健康产业发展专项

课题方向⒎ 中医药、生物医药新技术研发

主要研究开发内容:围绕实施健康钦州行动,提升中医药、

生物医药新技术,促进大健康产业发展,开展运动康复技术产品

研发及老年健康相关预防、诊断、治疗技术和产品研发,重 点支

持:蛋家海洋医药研究,鬼针草等中医药应用研究。

(五 )农业科技创新示范专项

课题方向8:农业新品种引进选育后补助

1.主 要研究开发内容:根据 《钦州市农业新品种引进、选育

后补助资金暂行办法》,对成功引进、选育出适合我市推广的农

业新品种的单位和个人择优给予补助。

ˇ 2。特殊要求:本项目仅限于市级科技管理事业单位申报。

课题方向 9:农业产业科技创新示范

1.主 要研究开发内容:为支撑和服务区域特色和地方名优农

业产业发展,重 点支持油茶新品种栽培技术试验示范;促进林业

发展,重 点支持苦楝木快繁技术研究及应用;促进渔业发展,重

-5-

点支持大蚝、罗非鱼的育苗及养殖技术研究等特色水产养殖技术 ;

促进畜牧业发展,重 点支持生物发酵垫床在肉牛生态养殖技术研

究与推广示范。

课题方向 10:“三农”电视科技培训以奖代补

1.主要研究开发内容:围绕新形势下科技培训工作要求,重

点支持
“三农

”电视科技培训。

2.特殊要求:本项目由市级星火科技培训管理部门组织申报。

(六 )科普能力建设与提升专项

课题方向 II:科普工作创新与示范

1.主 要研究开发内容:围绕新形势下科普工作要求,重 点支

持:⒛20年钦州市校园科普活动、钦州市第十四届青少年坭兴陶

艺创作大赛、科普示范基地及钦州市科技成果长廊建设。

2.特殊要求: (1)优先支持已获国家级、自治区级、市级命

名的各类科普示范基地申报; (2)申 报单位认真履行职责,积极

参与全国科技活动周广西活动、广西科技活动周、科技下乡等科

普活动,在近三年中积极面向社会公众开展科普活动。

(七 )科技研发平台建设专项

课题方向 Iz:科技研发平台能力提升

1.主 要研究开发内容:支持⒛19年新认定的自治区级新型研

发机构和市级重点实验室以科技攻关的形式,开展技术研发,培

养创新人才团队,提升研发平台科技创新能力和水平。

2.特殊要求:本项目仅限于支持⒛19年通过认定自治区级新

型研发机构和市级重点实验室。

3.主 要考核指标:每个课题要求引进或开发新技术19项 ,申

请发明专利⒈2件。

-6ˉ

(八 )软科学类专项

课题方向 Is:科技发展战咯研究

1.主 要研究开发内容:重 点支持开展钦州市科技创新十四五

规划编制。

2.主要考核指标:钦州市科技创新十四五规划。

3.特殊要求:优先支持开展 《“十四五”
时期钦州市深入实施

创新驱动发展战略、提升科技创新水平研究》团队申报。

四、科技计划项目申报要求

(一 )申报单位的基本条件与要求

1.具有独立法人资格 (第 一申报单位应是在钦州境内注册的

单位 );

2.具有良好的社会信用 ;

3.申 报项目内容属于国家许可管理的 (如新药开发等 ),申

报单位要具各相应的资质条件。

(二 )项 目负责人和项目组构成的基本条件与要求

1.具有良好的社会信用 ;

2.项 目负责人是项目申报单位的在职人员 (申 报指南另有规

定的除外 );

3.项 目组成员中属于项目申报单位的在职人员所占比例应达

到 50%以上。

(三 )申报限制

1.下 列项目在计划编制中一般不予考虑 :

(1)重复立项 (主要科研内容相同或相近 )的项目;

(2)弄虚作假,申 报数据及资料严重失实的项目;

(3)不符合国家产业政策、技术政策的项目;

-7-

(4)承担各级科技计划项目,没有按时验收结题且未作出说

明的项目负责人和单位申报的项目;

(5)承担各级科技计划项目,没有按照合同要求提交项目进

展情况的单位和项目负责人。

(四 )申请科技经费的要求

市本级财政科技经费属补助性质,除农业后补助资金外,其

他项目申请经费一般在⒛ 万以下。另外,申 报单位应当在综合考

虑本单位自筹经费能力和项目实施实际需要基础上,根据 《钦州

市本级技术研究与开发经费管理办法》、 《钦州市加大财政科技

经费投入与改进财政科技经费管理实施办法》规定的科技经费开

支范围,科学编制项目经费预算,提出合理的资助经费数额。

(五 )项 目实施期限

项目实施期限一般为⒉3年 (软科学研究课题一般为1年 ),

如有特殊情况,请 申报单位在项目申报材料中说明。

五、申报材料和时间要求

(一 )申报项目需要提供的材料

1.《⒛20年钦州市科学研究与技术开发计划项目申报书》。

2.项 目申报附件 :

(1)组织机构代码证 (查看原件后退回);

(2)⒛ 19年度财务报表(企业提供资产负债表、完税证明;

行政事业单位提供资产负债表、收支总表);

(3)联合申报合作协议书(多 个单位联合申报的项目须提供

原件 );

(4) 其他。

(二 )申报项目材料的打印、装订等要求

-8ˉ

1.申 报项目材料 (纸质 )统一用A4纸打印,装订成一册,装

订顺序为 《⒛⒛年钦州市科学研究与技术开发计划项目申报书》

(含可行性报告 )→项目申报附件材料,打印一式一份。

2.申 报项目材料不予退还,请 自行留存。属于保密的材料 ,

请事先告知,并按有关规定执行。

(三 )县区审核推荐要求

各县区企业或事业单位申报项目,须在 《2Ⅱ0年钦州市科学

研究与技术开发计划课题申报书》签署县区科技局推荐意见。

(四 )申报项目时间要求

各项目申报单位请于⒛20年 5月 25日 99日 期间将申报材

料交到钦州市民服务中心市行政审批局社会事务服务综合窗口

37-38号 ,逾期不作为⒛⒛ 年课题受理。

《⒛⒛ 年钦州市科学研究与技术开发计划课题申报书》、《钦

州市本级技术研究与开发经费管理办法》、 《钦州市加大财政科

技经费投入与改进财政科技经费管理实施办法》可到钦州市科技

局网站首页 (http∶//啕。qinzhou。 gov。cn/)公告栏中下载。

六、联系方式

(一 )申报受理地点:钦州市金海湾东大街 8号市民服务中心

市行政审批局社会事务服务综合窗口37-38号 。

邮政编 码 :5350OO 电话 :凹77-2558953(项 目受理 期 间有

效 ) , 0777-2826011。

(二 )归 口管理业务科室联系方式

1。成果转化与对外合作科 :

联 系 电 话 :"77-2841688 (咨 询 课 题 方 向 1、 11)

2.高新技术与区域创新科:

-9-

联 系 电 话 :"77-2816213 (咨 询 课 题 方 向 2、 3、 4、 5)

3。 引进智力与社会发展科技科 :

联 系 电 话 :"77-35⒛ 858 (咨 询 课 题 方 向 6、 7)

4。农业农村科技科:

联 系 电 话 :"刀 -38991⒆ (咨
询 课 题 方 向 8、 9、 10)

5。发展规划与科技监督科 :

联 系 电 话 :OT77ˉ 282ω 11 (咨 询 课 题 方 向 12、 13)

本指南同时在钦州市科技局网站 (h妍硝幻j.qhzhou。 gov。 cn/)

发布。

政府信息公开选项:主动公开

抄送:市 直有关部门、北部湾大学科技处

钦州市科学技术局办公室         ⒛⒛ 年 4月 %日 印发

ˉ10·